A Achab a facie mea? Non inducam malum in diebus ejus. » Et in quinquagesimo nono psalmo : « Com-movisti, inquit <sup>22</sup>, terram, et conturbasti eam. Sana contritiones ejus, quia commota est. Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis. Dedisti timentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. » Fatetur enim Propheta potatum se vino compunctionis. Et quoniam verba quibus reprehensus fuerat, ut ita dicam, concoxerat, et ab illis passus erat compunctionem, idcirco fatetur se una cum metuentibus Deum accepisse significationem ut fugeret sagittas, quæ ab arcu Dei contra impios, et persistentes in peccatis, nec pœnitentiam agentes immittuntur. Et in Genesi scriptum est <sup>23</sup> : « Dixit autem Esau ad patrem suum : Nunquid bene-dictio una tibi est, pater? Compuncto autem Isaac, exclamavit voce Esau, et flevit. » Cæterum pro « compungimini, » Aquila et Theodotio, « tacete, » reddiderunt, quod Symmachus magis apertam verborum rationem proferens, « quiescite, » interpretatus est. Sensus est : In cubilibus vestris secreto intra vos reputate, nimirum quæ a vobis per diem gesta sunt, et cum facta vestra expenderitis, sic demum quiescite.

ἡμέραν πεπραγμένα καὶ τὰ περι αὐτοὺς ἐπισκεψάμενοι οὕτως ἡσυχάσατε.

**VERS. 6. Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino, etc.** Non qui ex injustis lucris donat, nec qui ex partis bonis, ut par est, pauperibus non distribuit, nec qui dolens ac coactus dat, is sacrificat sacrificium justitiæ. Evidentissime autem docet non de sacrificiis, quæ sacrorum librorum lectores exposuerunt, præcepisse Deum. Nam in quadagesimo psalmo ait <sup>24</sup> : « Deus, Deus tuus ego sum. Non in sacrificiis tuis arguam te : holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos : meæ enim sunt omnes feræ agri, jumenta in montibus et boves. Cognovi omnia volatilia cæli, et pulchritudo agri necum est. Si esuriero, non dicam tibi : meus est enim orbis terræ **563** et plenitudo ejus. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis, et eruam te, et honorificabis me. » Et in quinquagesimo <sup>25</sup> : « Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Cor contritum et humilium Deus non despiciet. » Et alibi <sup>26</sup> : « Holocausta vestra et sacrificia non latificaverunt me. » In Jeremia quoque : « Non hæc, inquit <sup>27</sup>, mandavi patribus vestris, qua die eduxi eos de terra Ægypti, de holocaustis et sacrificio. Annon hoc illis potius imperavi dicens : Unusquisque adversus proximum suum ma-

<sup>22</sup> Psal. lxx, 4, 5, 6. <sup>23</sup> Genes. xxvii, 38. <sup>24</sup> Psal. xlix, 7 et seqq. <sup>25</sup> Psal. l, 18. <sup>26</sup> Jerem. vi, 20. <sup>27</sup> Jerem. vii, 22 et seqq.

(97) Ὁ ἐξ ἀδίκων πόρων, etc. Corderius, Barbarus, Codex Baroccianus et Roc 4.

litiam rescindat de corde suo : nec jusjurandum falsum diligatis : Nam hæc omnia odi, ait Dominus omnipotens. » Manifeste igitur his omnibus docet inquirere quænam sit sacrificiorum ratio, quibus intelligendis conducunt oracula divina quæ dicunt : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, » quemadmodum et hic : « Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino. » Ipse quoque Salvator et Dominus noster, eos qui prophetias non intelligebant, et propterea corporeorum sacrificiorum impotenti amore ad stuporem usque flagrabant, ad sanio rem mentem reducit dicens <sup>28</sup> : « Si autem sciretis, quid est : Misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. » Porro locus apud unum de duodecim prophetis, in hunc modum positus est <sup>29</sup> : « Quia misericordiam volo, et non sacrificium : scientiam Dei plusquam holocausta. » Hæc autem de sacrificiis legem esse docet Paulus dicens <sup>30</sup> : « Qui exemplari et umbræ deserviunt cælestium. » Ei ergo qui leges de sacrificiis legit, enixe laborandum est ut eas utroque modo explicet, et eas tum juxta figuralem, tum juxta reconditiorem et mysticum sensum expendat. Hæc compendio a nobis observata sunt, explanantibus illud : « Sacrificate sacrificium justitiæ, » et consequenter istud : « Sperate in Domino. » Neque enim consentaneum est ut quis speret, antequam juste agat : ei autem qui juste agit, licet confidenter sperare, et Domini bona expectare. Spes enim est bonorum expectatio. Quoniam vero a multis quæri solet, num vir probus aliquid speret, cum vir perfectus virtutis præmia jam receperit, nec ulla re indigeat, ac propterea nihil speret, eorum enim quæ desunt, est spes, cumque alterius sit bene sperare, nam probis semper bona alia ex aliis continua serie succedunt : age nos quoque juxta Scripturarum sententiam, de hac questione pauca perstringamus. Clarissime sane, ut speremus in Domino, sacra nos eloquia adhortantur. « Speret » enim, inquit <sup>31</sup>, « Israel in Domino ; » et <sup>32</sup>, « Domus Israel speravit in Domino, adjutor eorum **564** et protector eorum est. » In nonagesimo autem psalmo, una cum aliis promissionibus perfecto viro dicitur illud <sup>33</sup> : « Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis ; scuto circumdabit te veritas ejus. » Paulus autem in quo pendet lex et prophetæ, volens ostendere qualis sit (charitatem dico) ait <sup>34</sup> : « Charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit. » Quod si nunquam excidere perfecti viri est opus quod a charitate proficiscitur, illius etiam qui re qualibet laboriosa superior est, erit omnia propter charitatem sustinere, et omnia credere, nimirum quæ sunt, et vera sunt. Neque enim inter omnia censenda sunt falsa quippe quæ ne omnino quidem sunt. Nam qui charitate præditus est, perfectus et stabilis est in salutaribus fide, quæ est de quaque re ad credendum necessaria,